
                                           ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL DOMNEŞTI 

Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, județul Ilfov 

Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

 

 

 

 

                                                                     HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea actului adițional nr. 1 de prelungire a valabilității contractului – cadru nr. 

29586/23.12.2020 de prestare a serviciului de salubrizare în Comuna Domnești, pentru prestarea 

activităţii de măturat, spălat, stropit, întreţinere a căilor publice (inclusiv răzuirea rigolelor și evacuarea 

deseurilor necontrolate) 

și ajustării tarifelor 

 

Consiliul Local al Comunei Domneşti, întrunit în şedinţă extraordinară de lucru,  

din data de 15.12.2023 

Având în vedere: 

 

• Referatul de aprobare al Primarului Comunei Domnești nr. 38252/08.12.2023; 

• Raportul de specialitate al Compartimentul Drumuri, Utilități Publice și Mediu nr. 38236/08.12.2023; 

• Adresa RER ECOLOGIC SERVICE BUCURESTI REBU S.A. nr. 15259/04.12.2023, înregistrată la 

Primăria Comunei Domnești, Județul Ilfov cu nr. 37623/05.12.2023,  

• Contractul de  prestare a serviciului de salubrizare în Comuna Domnești, pentru prestarea activităţii de 

măturat, spălat, stropit, întreţinere a căilor publice (inclusiv răzuirea rigolelor și evacuarea deseurilor 

necontrolate)  incheiat cu RER Ecologic Service Bucuresti REBU SA nr. 29586/23.12.2020, 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, 

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, amenajarea 

teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea 

ordinei și liniștei publice a drepturilor cetățenilor; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, activități sportive 

și de agrement; 

 

În conformitate cu prevederile: 

 

• Legii nr. 51/2006, republicată, a serviciilor de utilitați publice; 

• Legii nr. 101/2006, republicată, a serviciului de salubrizare a localitaților; 

• art. 129, alin. (2), lit. b), alin (1) și alin. (4) lit d) din Ordonanţă de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

• art. 13 din Ordinul ANRSC nr. 109/2007 privind aprobarea  Normelor metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitatile specifice serviciului de salubrizare a localităților; 

 

      În temeiul art. 129, alin. (1), art. 136  alin. (8), art. 139 alin. (1) si art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1.  Se aprobă actul adițional nr. 1 de prelungire a valabilității contractului – cadru nr. 29586/23.12.2020 

de prestare a serviciului de salubrizare în Comuna Domnești, pentru prestarea activităţii de măturat, spălat, 

stropit, întreţinere a căilor publice (inclusiv răzuirea rigolelor și evacuarea deseurilor necontrolate), până 

la data de 31.03.2024, conform anexei nr. 1 , care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă ajustarea tarifelor cu indicele de inflație pentru activitățile specifice serviciului public 

salubrizare a comunei Domnești, pentru prestarea activitatii de măturat, spălat, stropit, întreținere a căilor 

publice din comuna Domnești, jud. Ilfov, conform anexei nr. 2,  care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 



Art.3. Primarul Comunei Domneşti prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

Art.4 Comunicarea și aducerea la cunoștință publică, se vor face conform competențelor, prin grija 

Secretarului General al Comunei Domnești, în termenul prevăzut de lege. 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     

CHIONCEL DRAGOȘ IULIAN 

                                                                                                                                                                    

CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                            pentru legalitate 

                                                                                                Secretar general al comunei  

                                                                                         Niculaie Ramona Maria 

 

 

 

 

 

 

Nr. 210 

Adoptată în şedinţa extraordinară din 15.12.2023 

Cu un nr. de 16 voturi  „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „se abține” 

Din nr. total de 16 consilieri prezenţi 

Aflaţi în exerciţiu 17 consilieri  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 1 la HCL nr. 210/15.12.2023 

 

ACT ADIŢIONAL nr. 1/15.12.2023 

la contract-cadru de prestare a serviciului de salubrizare în Comuna Domnești, pentru prestarea activităţii de 

măturat, spălat, stropit, întreţinere a căilor publice (inclusiv răzuirea rigolelor și evacuarea deseurilor necontrolate)  

nr. 29586/23.12.2020 

 

Între: 

PRIMARIA COMUNEI DOMNEȘTI cu sediul în localitatea Domnești, județul Ilfov, sos. 

Alexandru Ioan Cuza, nr. 25-27, cod unic de înregistrare 4221136, cont nr. RO78 TREZ 24A5 

1010 3200104X, deschis la  Trezoreria Ilfov, reprezentată prin dl. Ghita Ioan Adrian, având 

calitatea de Primar, în calitate de Delegatar, pe de o parte, 

şi  

RER ECOLOGIC SERVICE BUCURESTI REBU SA, cu sediul social în Mun. București, 

Bucureşti, Splaiul Independenţei nr. 319, Cladirea OB 152, parter + et.1 dreapta, sector 6,  cod 

postal 060044, înmatriculată la Registrul Comerţului de pe lângă Tribunalul București sub nr. 

J40/2819/1997, având codul de înregistrare fiscală 9357725, cont nr. RO 51 RNCB 0072 0004 

9673 0001 deschis la B.C.R. Suc. Sector 1, Bucureşti, tel. 021.407.32.00, fax 021.410.59.87, 

adresa de e-mail office@rebu.ro, reprezentată legal de domnul Ștefan Paraschiv, Director General, 

în calitate de Delegat, 

 

În temeiul Hotărârii Consiliului Local nr 210/15.12.2023 privind aprobarea actului adițional nr. 1 de 

prelungire a valabilității contractului – cadru nr. 29586/23.12.2020 de prestare a serviciului de salubrizare 

în Comuna Domnești, pentru prestarea activităţii de măturat, spălat, stropit, întreţinere a căilor publice 

(inclusiv răzuirea rigolelor și evacuarea deseurilor necontrolate)  și ajustării tarifelor 

 

Părțile, de comun acord au convenit urmatoarele: 

Art. I. Prevederile Contractului pentru asigurarea prestarii „Serviciului de salubrizare în 

Comuna Domnești, pentru prestarea activităţii de măturat, spălat, stropit, întreţinere a căilor 

publice (inclusiv răzuirea rigolelor și evacuarea deseurilor necontrolate) ” se modifică și se 

completează după cum urmează:  

A. Art  9 - Durata Contractului, se modifică, astfel: 

Art.  9.1   -  Durata contractului de delegare a gestiunii se prelungeste pana la data de 31.03.2024.  

 

B. Art 5-Pretul Contractului-pct 5.3, se modifica astfel: 

Tabel centralizator cu nivelul tarifelor unitare, împreuna cu fișele de fundamentare, 

aplicabile incepand cu data de 01.01.2024:  

 

Tarif LEI 
Tarif valabil 

01.01.2024 

MĂTURAT MECANIZAT TROTUARE SI ZONE PIETONALE 

AFERENTE CAILOR PUBLICE 
Lei/1000mp 108,25 

MĂTURAT MECANIZAT CĂI PUBLICE Lei/1000mp 83,96 

MĂTURAT MANUAL CĂI PUBLICE Lei/1000mp 109,17 

STROPIT MECANIZAT CĂI PUBLICE Lei/1000mp 27,27 

SPĂLAT MECANIZAT CĂI PUBLICE Lei/1000mp 58,08 

CURĂȚAT RIGOLE Lei/100mp 115,62 

COLECTAREA SI TRANSPORTUL DESEURILOR STRADALE, A 

DESEURLOR PROVENITE DIN DEPOZITARI / DEVERSARI 

ACCIDENTALE, DEPOZITARI CLANDESTINE (ABANDONATE / 

ARUNCATE PE DOMENIU PUBLIC) 

Lei/to 625,88 

Lei/mc 219,06 

 

 



Toate celelalte prevederi contractuale rămân neschimbate.  

Prezentul Act adiţional s-a încheiat astăzi, ........................., la sediul Consiliul Local al Comunei 

Domnești, în 2 (două) exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte semnatară. 

 

 

DELEGATAR                               DELEGAT 

COMUNA DOMNESTI                 RER ECOLOGIC SERVICE BUCURESTI REBU SA  

Consiliul Local al 

Comunei Domnești 

 

PRIMAR                                          DIRECTOR GENERAL                          

GHITĂ IOAN ADRIAN                  ȘTEFAN PARASCHIV 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Anexa nr. 2 la HCL nr. 210/15.12.2023 

 

 

 

Centralizator ajustare tarife, pentru activitătile specifice serviciului public salubrizare a comunei 

Domnești, pentru prestarea 

activitatii de măturat, spălat, stropit, întreținere a căilor publice 

 

 

Denumire activitate LEI 
practicat Tarif valabil 

01.01.2024 

MĂTURAT MECANIZAT TROTUARE Lei/1000mp 72.54 108,25 

MĂTURAT MECANIZAT CĂI PUBLICE Lei/1000mp 40.05 83,96 

MĂTURAT MANUAL CĂI PUBLICE Lei/1000mp 74.89 109,17 

STROPIT MECANIZAT CĂI PUBLICE Lei/1000mp 26.50 27,27 

SPĂLAT MECANIZAT CĂI PUBLICE Lei/1000mp 55.19 58,08 

CURĂȚAT RIGOLE Lei/100mp 84.30 115,62 

COLECTAREA SI TRANSPORTUL DESEURILOR STRADALE, A 
DESEURLOR PROVENITE DIN DEPOZITARI / DEVERSARI 
ACCIDENTALE, DEPOZITARI CLANDESTINE (ABANDONATE / 
ARUNCATE PE DOMENIU PUBLIC) 

Lei/to 433.91 625,88 

Lei/mc 
151.87 

219,06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


